
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 – Nº 2107 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 83/2023 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA POLIANA 

UNGARATO MATAVELLI ABREU.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Poliana 

Ungarato Matavelli Abreu, Cargo: Prof. do Magistério Função 

Docência, matrícula nº 009392,  tipo de vínculo: contratado, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 2179/2023 de 

28 de abril de 2023, pelo período de 11/04/2023 a 07/10/2023 (180 

dias).   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/04/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO  

EXTRATO DE CONTRATO 

000103/2023 
Tomada de Preços 

07/2023 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0013 
                                                    

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a publicação da ratificação da publicação do extrato de 

contrato nº 103/2023, na contratação da empresa, CANDIDO SOARES 

CONSTRUTORA EIRELI, com o objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

REFORMA DA EMEB “PEDRA BRANCA”, LOCALIZADA NA 

COMUNIDADE DE PEDRA BRANCA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES.  

DEVIDO A UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE 

O PRAZO DE EXECUÇÃO:  

Assim, onde se lê: 

“PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES” 

Lê-Se: 

“PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 MESES” 

 

Mantêm-se as demais disposições da publicação do extrato.  

 

             Vargem Alta, 02 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000104/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0008 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: L.C. SMIDER JUNIOR LIMPEZAS URBANAS ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANILHAS, PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 

INTERIOR DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 77.850,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00364-1001000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (110100.1545100252.075.33903000000.10010000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR  

 

             Vargem Alta, 02 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000105/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0008 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDF COMERCIO INDUSTRIA E PRESTACAO DE 

SERVICO LTDA 



Vargem Alta, terça-feira, 02 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2107 Página 2 de 07 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANILHAS, PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 

INTERIOR DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 180.280,80 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00364-1001000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (110100.1545100252.075.33903000000.10010000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS  

 

             Vargem Alta, 02 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000106/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0008 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TO SOUZA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANILHAS, PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 

INTERIOR DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 143.820,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00364-1001000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (110100.1545100252.075.33903000000.10010000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS  

 

             Vargem Alta, 02 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
 

EDITAL Nº 013/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

MAC  

 

CARGO:  FISIOTERAPEUTA - MAC  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 315 KELLY PERMANHANE DE 

CAMPOS 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  MOTORISTA I   

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 93 ANTONIO FERNANDO 

DIOGO  

(DESISTENTE) 

04 470 EMERSON CLAUDIO 

MEDEIROS 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SALA   

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 380 MARIELI SILVA RIBEIRO 

02 02 RENATA MARCARIN 

BRIOLI 

03 01 FABIANA SILVA DE 

OLIVEIRA 

04 337 ADRIELI PIN GRILLO 

Vargem Alta, 02 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 029/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2022, de 

28/06/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 05/08/2022, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, S/N°, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois 



Vargem Alta, terça-feira, 02 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2107 Página 3 de 07 

(02) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 

17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, munidos 

da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, que 

decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento será agendado pela Gerência de Recursos 

Humanos.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone:  28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

PSF  

CARGO: ODONTÓLOGO DO PSF 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

004 30 JORDANA FRAGA 

OFRANTI 

Vargem Alta, 02 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 
 

EDITAL Nº 066/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 287 SILVANA DE SOUZA 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

20 446 LETICIA MARIA COLE 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

11 119 ANA ROSA SALVADOR 

DE SOUZA 

12 24 VANILDA MACHADO 

NUNES 

13 247 CLEIDIMAR FERREIRA 

MOREIRA  

(CONVOCADA PELO 

EDITAL 060/2023, NA 

CONDIÇÃO DE 

COTISTA) - DESISTENTE 

14 263 ROSIVANIA 

APARECIEDA DE 

ANDRADE  

(COTISTA) 

15 373 CLAUDINEIA FERREIRA 

MOREIRA CASEMIRO 

 

PSF 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

06 14 CRISTIANA GOMES 

 

PABS 

 

CARGO: ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 062 JULIETE MARIA 

SARTORIO MOSER 

Vargem Alta, 02 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 02 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2107 Página 4 de 07 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 12/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

PSICOLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1º ALLYCE DELCARO 

 

Vargem Alta, ES, 02 de maio de 2023  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 

ERRATA 

No Órgão Oficial do Município n° 2101, de 20/04/2023, edital n° 

063/2023, 

ONDE SE LÊ:  

QUADRO GERAL 

CARGO: VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 374 VAGNER DE MATOS 

FAVERO 

 

LEIA-SE: 

QUADRO GERAL 

CARGO: VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 374 VAGNER DE MATOS 

FAVERO 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 027/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 02 de maio de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 04/05/2023 

Horário: 07h30 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

126 ADRIANA DE SOUZA 
DEMARTINI 

43 56º 

681 ENIA DOS SANTOS 
CARREIRO 

42 58º 

 
CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Data da escolha de vaga: 04/05/2023 

Horário: 07h45 

 
 
CARGO: PMFD – CIÊNCIAS 
Data da escolha de vaga: 04/05/2023 

Horário: 08h00 

 
 
CARGO: PMFD – GEOGRAFIA 
Data da escolha de vaga: 04/05/2023 

Horário: 08h15 

 

 
 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

143 
WANDERLEA SIZOTE 
BENÁQUIO 

36 70º 

177 
MARIA DA PENHA DE 
FREITAS MARCHIORI 

35 72º 

N° de 
inscriçã

o 
Nome  Pontuação 

Classificaçã
o 

461 
ANDRESSA MARTINS 
DA CUNHA BORINI 

55 5º 

340 
ROGÉRIO VIDAL DA 
SILVA 

55 6º 

N° de 
inscrição 

Nome Pontuação Classificação 

349 DÉBORA DA COSTA 
ARCANJO DE PRÁ 

50 10º 



Vargem Alta, terça-feira, 02 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2107 Página 5 de 07 

CARGO: PMFD – ARTE 
Data da escolha de vaga: 04/05/2023 

Horário: 08h30 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 
Data da escolha de vaga: 04/05/2023 

Horário: 08h45 

 

 

* COTISTA RACIAL 

Vargem Alta/ES, 02 de maio de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames 

agendados pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo 

de falta disciplinar, nos últimos cinco anos 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTE 

EDITAL DE CULTURA Nº 001/2023 – SECTURES  

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  

A Exma. Senhora Secretária de Cultura, Turismo e Esporte, no uso de 

suas atribuições legais, DIVULGA o RESULTADO FINAL do EDITAL 

CULTURAL nº001/2023, segue em anexo:  

CATEG
ORIA 

PROPONENTE PONTUAÇ
ÃO 

RESULTADO 
FINAL 

ARTES
ANATO 

Mariangela Paiva 
Samt’Anna 

74 SELECIONADO 

Taisnara Assini 
Pedruzzi 

70 SELECIONADO 

Rosamelia 
Marcelino do 
Nascimento Alves 

45 DESCLASSIFICAD
O 

Poliani Silva 
Ribeiro 

Descumpri
mento do 
Edital 

DESCLASSIFICAD
O 

AUDIOV
IDUAL 

Luiz Philipe 
Fassarella Pereira 

100 SELECIONADO 

Tangerinas do 
Deserto 
Produções 

98 SELECIONADO 

Ronei Silveira 
Valeriano PJ 

92 SELECIONADO 

Natalie Mireya 
Mansur Ramirez 

89 SELECIONADO 

Renan Silveira 
Valeriano 

86 SELECIONADO 

Elisamara da 
Costa Nery 

35 DESCLASSIFICAD
O 

Fábio Ravera 
Lyrio 

Descumpri
mento do 
Edital 

DESCLASSIFICAD
O 

CULTU
RA 

POPUL
AR 

Douglas Gobbi 85 SELECIONADO 

Sidioni Sales da 
Cunha 

76 SELECIONADO 

Fábio Ravera 
Lyrio 

Descumpri
mento do 
Edital 

DESCLASSIFICAD
O 

FOTOG
RAFIA 

Luiz Philipe 
Fassarella Pereira 

100 SELECIONADO 

Tangerinas do 
Deserto 
Produções 

98 SELECIONADO 

Natalie Mireya 
Mansur Ramirez 

92 SELECIONADO 

LITERA
TURA 

João Pedro de 
Barros 

49 DESCLASSIFICAD
O 

Jackeline Correia 
Valeriano 

48 DESCLASSIFICAD
O 

MÚSIC
A 

 
B
A
N
D
A 

Ronei Silveira 
Valeriano 

90 SELECIONAD
O 

Renan Silveira 
Valeriano PJ 

81 SELECIONAD
O 

Douglas Gobbi 79 SELECIONAD
O 

Marcos Thadeu 
Gabriel PJ 

78 SELECIONAD
O 

Jackeline Correia 
Valeriano 

74 SELECIONAD
O 

N° de 
inscrição 

Nome Pontuação Classificação 

926 AMINA DALBE DA 
SILVA 

00 4º - CR* 

N° de 
inscrição 

Nome Pontuação Classificação 

737 MARCILANEA FELIX 
MARTINS 

20 28º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, terça-feira, 02 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2107 Página 6 de 07 

Sidioni Sales da 
Cunha 

73 SELECIONAD
O 

Welton Dias de 
Assis 

52 SELECIONAD
O 

Geronildo Sanson 51 SELECIONAD
O 

D
U
P
L
A 

Alan dos Santos 
Junior de Andrade 

50 SELECIONAD
O 

Estão classificadas as propostas que obtiveram 50 pontos ou mais 

conforme Edital 01/2023 – Fomento à Cultura. 

Cristiane das Graças Demartini Viana 

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esporte 

________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº 015/2023  

NOMEIA  A  SENHORA  GRAZIELA JOSEFA PARESQUI COMO 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO  DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM ALTA – ES. 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeada como AGENTE DE CONTRATAÇÃO do SAAE 

de Vargem Alta , o Sra. GRAZIELA JOSEFA PARESQUI cumprindo as 

atribuições em conformidade com a Lei 1.446/2023 . 

Art. 2º- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação , produzindo 

seus efeitos a partir  de 01 de abril de 2023. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 015/2023, de 02 de maio de 2023. 

DESIGNA AGENTE DE CONTRATAÇÃO PARA DESEMPENHAR 

FUNÇÕES ESSENCIAIS INERENTES À EXECUÇÃO DA LEI Nº 

14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021 E SEUS REGULAMENTOS.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar Agente de Contratação/Pregoeira a Servidora efetiva 

Senhora Graziana Salvador de Souza Fardin – matrícula 0216.  

Art. 2º – A gratificação devida a servidora está prevista no artigo 97, §2º 

e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES.  

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir 01/05/2023.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta - ES, 02 de maio de 2023.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

ATO Nº 014/2023, de 02 de maio de 2023. 

NOMEIA A COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DOS BENS EM 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Considerando a necessidade de realizar movimentação das contas de 

Almoxarifado e Patrimônio da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO DE REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS 

EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL, para 

o exercício de 2023, fica constituída dos seguintes membros: 

• IBERÊ PAIVA SANT’ ANNA – Presidente;  

• SAMUEL PEREIRA NASCIMENTO – Membro; 

• VALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO – Membro.  

Art. 2º - A gratificação devida aos servidores está prevista no artigo 97, 

§3º e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES. 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação produzindo 

seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

ATO Nº 013/2023, de 02 de maio de 2023. 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA TATIELE DEPOLO 

SCHAIDER, CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida férias a servidora efetiva senhora TATIELE 

DEPOLO SCHAIDER – Cargo: Auxiliar Administrativo da Câmara 

Municipal de Vargem Alta, matrícula 217 para gozo no período de 02 

de maio de 2023 a 30 de maio de 2023.  

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 02 de maio de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADOR-PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

ATO Nº 016/2023, de 02 de maio de 2023. 

DESIGNA SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA POR TEMPO 

DETERMINADO. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 



Vargem Alta, terça-feira, 02 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2107 Página 7 de 07 

Considerando que a servidora Tatiele Depolo Schaider é responsável 

pelo acompanhamento e fiscalização dos contratos da Câmara 

Municipal; 

Considerando o período de férias da servidora Tatiele Depolo Schaider 

de 02/05/2023 a 30/05/2023; 

Considerando a necessidade de realizar fiscalização dos contratos no 

referido período; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Fica designado o servidor Senhor Iberê Paiva Sant’Anna – 

Cargo Assessor Parlamentar – Matrícula – 311, responsável para 

exercer a fiscalização dos contratos da CMVA no período de 

02/05/2023 a 30/05/2023. 

Art. 2º  - Este ato entra em vigor na data de sua publicação produzindo 

seus efeitos a partir de 02 de maio de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 

18/2022   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

Nº DO PROCESSO: 522/2022 

Nº DO CONTRATO: 18/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

EXECUÇÃO DA OBRA  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.00000 – OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 30/04/2023 À 30/05/2023 

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2023 

Vargem Alta-ES, 28 de abril de 2023 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

________________________________________________________ 

 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 
SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


